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Дисертационният труд съдържа 142 страници, включително 22 фигури, 53

таблици, 31 формули, оформени в 4 глави, приноси на дисертационния труд,
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ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на проблема

С развитието на Интернет, WWW и мобилните технологии през

последните години ставаме свидетели на нарастващата популярност на уеб

приложенията (клас софтуерни приложения). Същевременно количеството на

текстова информация, генерирана от тези уеб приложения всеки ден, се

покачва драстично. Това огромно количество от предимно неструктуриран

текст не може просто да бъде обработено и възприето от компютрите. За тази

цел са необходими ефикасни (точни) и ефективни (бързи)[4] техники и

алгоритми. Нарастващият обем на информация, както и непрекъснато

увеличаващият се брой потребители на тази информация, определят все

повече нуждата от категоризиране, описание, подреждане и класифициране

на информацията в общо хранилище, превръщайки неструктурирания текст в

структуриран.

През последните години семантичният уеб се появи и наложи като

основа, която чрез набор от технологии и стандарти, задава общ формат на

данните и протоколите за тяхната обмяна в уеб пространството. Част от

семантичния уеб са и текстово добиване на знание (text-mining – TM) и

анализа на настроения (sentiment analysis – SA), които изпълняват задачите за

извличане на значима информация от текст, както и определянето на

полярността на мнението в даден текст. Тези задачи набират все повече

внимание поради огромното количество на текстови данни, които се

генерират под различни форми, като социални мрежи, заявления за патенти,

застрахователни данни, здравно-осигурителни данни, новини, коментари и

мнения за продукти и други.

Според направеното от автора проучване за наличието на разработки и

изследвания в сферата на извличането на мнения от текстове на български

език може се стигне до заключението, че техният брой е все още

незадоволителен. За разлика от английския език, за който има богат набор от

инструменти и бази от данни (БД), основен проблем за българския език е

почти пълната липса на средства за обработка на текстове на български език,

както и готови набори от данни, които могат свободно да се използват в

изследванията.
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2. Цели и задачи на изследването

Основна научноизследователска цел на дисертацията е създаването на

алгоритми и подходи за извличане на мнения (настроения, чувства) и анализ

на текстове на български език - нещо, което липсва или е в оскъдни

количества в публикуваните до момента и открити от докторанта научни

проучвания в България. За реализация на тази цел са формулирани следните

основни задачи:

1. Да се изследва текущото развитие на технологиите свързани с анализа

на мнения, в частност за българския език.

2. Да се разработят БД с коментари на български език, за целите на

дисертацията и бъдещо ползване.

3. Да се разработи собствен списък от „стоп думи“ за целите на

предварителната обработка на данните и възможност за бъдещо

ползване.

4. Да се предложи процедура по предварителна обработка на данните, в

зависимост от спецификите на българския език.

5. Да се извърши анализ на сложността на текстовете в разработените БД.

6. Да се изследват, оценят и сравнят съществуващи методи, алгоритми и

съвременни модели за класификация на текст в машинното обучение и

да се предложи нов, по-точен алгоритъм.

3. Обект и предмет на изследване

Обект на изследване са методи и алгоритми на машинното обучение за

решаване на класификационни задачи, в частност анализ на мнения в

текстове на български език.

Предмет на изследване са коментари на потребители на български език.

4. Методи на изследване

За постигане на поставените цели и задачи са приложени следните методи:

Емпирични методи: Анализ на публикации, доклади, книги и резултати

от дейности; Теоретични методи: Индукция, Анализ, Синтез, Сравнение,

Извличане на общи черти, Обобщение и др.

5. Място на изследване

Изследванията са проведени в лабораториите на катедра СИТ при ТУ –

Варна.
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6. Научна новост на изследването

Създаден е подобрен вариант на алгоритъма за създаване на база данни и

предварителната й обработка в спецификите на българския език.

Предложен е алгоритъм за извличане на мнение от коментари на

български език, който дава най-добри резултати, спрямо останалите,

извършени експериментални изчисления. Този алгоритъм представлява метод

на ансамбъла, който комбинира Метод на опорните вектори - Support Vector

Machines (SVM) и рекурентни невронни мрежи (LSTM), като в SVM модела

е включен механизмът на внимание, и приложен мета класификатор

Случайна Гора (Random Forest-RF), в комбинация с частичен метод на

лексикона.

7. Практическа ценност на изследването

Към резултатите с приложна насоченост могат да се посочат

разработването на две бази от данни (БД) с мнения и коментари на български

език (с приблизително по 100 000 коментара всяка). Авторът претендира да е

създал двете най-големи БД с коментари на български език до момента,

които могат да се използват и за бъдещи научни изследвания. Неговите

изследвания са единствени по рода си, базирани на такива обширни набори от

коментари на български език. Разработен е и списък от стоп думи, който

може да се използва за предварителната обработка на текстове в бъдещи

анализи и изследвания на текстове на български език.

8. Апробация на изследването

Основните резултати от изследванията са докладвани и публикувани в

следните международни научни форуми и издания:

Конференции:

• International Conference on Electrical, Computer, Communications and

Mechatronics Engineering (ICECCME) - 11-18 Ноември 2022, Малдиви

• International Conference on Biomedical Innovations and Applications, 2-4

Юни 2022, Варна, България

• Integrated Emerging Methods of Artificial Intelligence & Cloud Computing

(IEMAICLOUD) 26-28 Април 2021, Лондон

• Interdisciplinary Conference on Mechanics, Computers and Electrics

(ICMECE) - 27-28 Ноември 2021, Анкара, Турция

Списания:
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• Списание КОМПЮТЪРНИ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИИ - Година XVIII,

Брой 1/2020, стр 126, ISSN 1312-3335

• Годишник на ТУ-Варна, България, 6(2), 57-62, ISSN :2603-316X

Докторантът и неговия научен ръководител имат и едно цитиране на тяхна

обща публикация:

Petrova, D., Bozhikova V. (2022) Random forest and recurrent neural network for

sentiment analysis on texts in Bulgarian language, International Conference on

Biomedical Innovations and Applications, Varna, Bulgaria, 2-4 June 2022,

DOI: 10,1109/BIA52594.2022.9831326, Electronic ISBN:978-1-6654-4581-8,

66-69стр

От

Ananthajothi K., Karthikayani K., Prabha R., Explicit and implicit oriented Aspect-

Based Sentiment Analysis with optimal feature selection and deep learning for

demonetization in India (2022) Data and Knowledge Engineering, 142, art. no.

102092, DOI:10.1016/j.datak.2022.102092

9. Публикации по дисертационния труд

Основните етапи от разработването на дисертационния труд са отразени

в шест заглавия, три от които в съавторство, четири - индексирани по

SCOPUS, списък на които е приложен в края на автореферата.

https://doi.org/10.1109/BIA52594.2022.9831326
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СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Глава Първа: Обзор

В Глава 1 е направен преглед на тенденциите в развитието на уеб

технологиите; разгледани са различните методи и подходи, използвани в TM

и SA, и тяхното прилагане до момента; представен е и обзор на извършените

изследвания върху текстове на български език в научните среди в България.

Изводи към Глава Първа

От направеното изследване върху съществуващите разработки и

различните методи, които са приложени, може да се заключи:

• Налице е голямо разнообразие на алгоритми и методи, които

могат да се използват за извличането на мнения и откриването на чувства

в даден текст. Има множество проучвания, който търсят или комбинират

различни методи за анализ на мнения на английски език. Разработен е

богат набор от техники, алгоритми, инструменти и БД, които да се

използват в предварителната обработка и в последващите изследвания, но

отново за английски език.

• Българският език, обаче, се явява „слабо развит“ език.

Липсват или са малко различните инструменти за предварителна

обработка на данните. Самите данни, по-конкретно за задачата за

извличане и анализ на мнения, са оскъдни или почти липсват. Малко са и

извършените изследвания върху текстове на български език.

• Всичко това предполага нуждата от провеждането на

подробно изследване и търсенето на най-подходящия алгоритъм за

извличането на мнения в спецификите и особеностите на българския език,

както и създаването БД с коментари на български език.

Глава Втора: Алгоритми, методи и метрики

В Глава 2 е изложена формалната постановка на задачата за анализ на

мнения чрез класификация; извършен е подбор на инструменталните

средства; описан е алгоритъмът на изследването и са показани методите и

метриките за оценка на класификационните модели.

В таблица 1 са изведени предимствата, недостатъците и приложенията

на избраните за целите на дисертационния труд основни методи в машинното

обучение. Всеки от тези методи има свои силни и слаби страни, което ги
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прави подходящи за различни видове задачи по машинно обучение. Изборът


[…]


заключение кое разпределение на данните е по-подходящо - докато База 1

дава по-високи резултати при разпределение 70%-30%, то База 2 постига

малко по-високи резултати при разпределение 80%-20%. Така за База 1 най-

високата точност 91,25% е постигната при разпределение 70%-30%,

stemming и би-грами, при База 2 при разпределение 80%-20%, stemming и би-

грами най-високите резултати са 94,75%.

Най-добри резултати чрез метод на ансамбъла дават следните

алгоритмични стъпки, които авторът предлага за използване при

изследване на коментари на български език att_SVM+biLSTM+lex_RF:
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Фиг. 9- Предложени алгоритмични стъпки за анализ на настроенията, чрез метод на ансамбъла

att_SVM+biLSTM+lex_RF

Изводи към Глава Четвърта

• База 2 дава с около 4% по-високи резултати спрямо База 1, което

произтича от по –големия брой дълги изречения и сложните думи в

База 1;

• Прилагането на Tf-IDF векторизатор връща по-високи стойности

спрямо Count Vectorizer, което обуславя неговото прилагане в

разработения алгоритъм;

• Използването на би грами спрямо униграми в Tf-IDF векторизатора

води до по-високи резултати, поради което те са включен в

разработения алгоритъм;

• В болшинството от случаите прилагането на stemming повишава

точността на резултатите, което обуславя неговото прилагане в

разработения алгоритъм;

• Най-висока точност и при двете БД генерира метода biLSTM, което

определя използването му в предложения алгоритъм.

Резултатите от всички изчисления, постигнати посредством

използваните модели, са обобщени в Error! Reference source not found.. Най-

точен за класифициране на текстове спрямо тяхното настроение се оказва

предложеният от автора алгоритъм att_SVM+biLSTM+lex_RF, който дава

точност съответно 91.3% за База 1 и 94.8% за База 2.

Прилага-
не на

механи-
зъм на
внима-

ние

SVM
linear
SVC,

kernel=hi
nge, c=1

biLSTM
softmax +
sigmoid

частичен
подход,
базиран

на
лексико-

на

Мета
класифика

тор
Random
Forest

36

Модел на

Класификация

Tf –IDF

Bi-grams

База 1 База 2

Без

stemming
Stemming

Без

stemming
Stemming

Naïve Bayes 0,841 0,836 0,866 0,858

Логистична Регресия 0.899 0.901 0.940 0.940

Логистична Регресия +att 0,898 0,901 0,937 0,941

Support Vector Machine 0.894 0,898 0,933 0,937

SVM+ att 0,899 0,901 0,939 0,940

Random forest 0,859 0,871 0,902 0,914

LSTM 0,904 0,907 0,941 0,946

SVM + RF 0,904 0,903 0,943 0,942

SVM+LSTM 80-20 0,897 0,900 0,949 0,940

SVM+LSTM+attention 0,905 0,907 0,942 0,943

att_SVM+biLSTM+lex_RF 0.905 0.913 0.944 0,948

Таблица 32 - Обобщение на резултатите от изчисленията

От тези резултати може да се изведе обобщен подход за обработка и

изследване на данните, който дава най-голяма точност, на база извършените

от автора изчисления, при предсказване на мнението на потребителите в

текстове на български език:

фигура 1 - Алгоритъм за обработка и изследване на коментари на български език

1ви етап

•Предварителна обработка на данните

•Стеминг

2ри етап
•Tf-idf векторизация с използване на би-грами

3ти етап

•Метод на ансамбъла чрез SVM + механизъм на
внимание + LSTM + Random Forest мета
класификатор, в комбинация с частичен метод на
лексикона att_SVM+biLSTM+lex_RF
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Приноси по дисертационния труд

1. Разработени са две БД с мнения и коментари на български език (с

приблизително по 100 000 коментара всяка). Авторът претендира да е

създал двете най-големи БД с коментари на български език до

момента, които могат да се използват и за бъдещи научни

изследвания. Неговите изследвания са единствени по рода си,

базирани на такива обширни набори от коментари на български език.

2. Разработен е списък от стоп думи, който може да се използва за

предварителната обработка на текстове в бъдещи анализи и

изследвания на текстове на български език.

3. Предложен е подобрен вариант на алгоритъма за създаване на база

данни и предварителната й обработка в спецификите на българския

език.

4. Осъществен е сравнителен анализ на точността на различни методи и

алгоритми за анализ на мнения чрез класификация на текстове на

български език.

5. Предложен е алгоритъм за извличане на мнение от коментари на

български език, който дава най-добри резултати, спрямо останалите,

извършени експериментални изчисления. Този алгоритъм

представлява метод на ансамбъла, който комбинира SVM и LSTM,

като в SVM модела е включен механизмът на внимание, и приложен

мета класификатор Random Forest, в комбинация с частичен метод на

лексикона.
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Annotation

The main research goal of the dissertation is the creation of algorithms and

approaches for the text mining and sentiment analysis of texts in Bulgarian -

something that is missing or is in scarce quantities in the scientific studies

published to date and discovered by the doctoral student in Bulgaria.

Two databases with opinions and comments in Bulgarian (with approximately

100,000 comments each) have been created to be used for the experiments in this

dissertation. The author claims to have created the two largest databases with

comments in Bulgarian to date, which can also be used for future scientific

research. A list of stop words has also been created, which can be used for the

preliminary processing of texts in future analyzes and researches of texts in the

Bulgarian language.

An improved version of the algorithm for creating a database and its pre-

processing in the specifics of the Bulgarian language has been developed.

An algorithm, called att_SVM+biLSTM+lex_RF, for sentiment analysis of

comments in Bulgarian is proposed, which gives the best results compared to other

experimental calculations. This algorithm is an ensemble method that combines

Support Vector Machines (SVM) and Recurrent Neural Networks (LSTM), with

the attention mechanism included in the SVM model, and then Random Forest as

meta classifier, in combination with a partial lexicon method.