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1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем

Глобалните телекомуникационни мрежи предоставят възможност за обмен на

огромни количества текстова информация чрез Интернет, което поставя нови научни

проблеми за решаване. Изследванията показват, че за да се обработи от компютърните

мрежи огромния обем информация, генерирани от приложенията, са необходими ефикасни

и ефективни алгоритми. Темата на дисертационния труд е свързана с решаване на

актуалния проблем за категоризиране, описание, подреждане и класифициране на

информацията, превръщайки неструктурирания текст в структуриран. Семантичният уеб с

текстово добиване на знание и анализа на настроения, които изпълняват задачите за

извличане на значима информация от текст, както и определянето на полярността на

мнението в даден текст са в основата на разработения дисертационен труд.

Предложен е алгоритъм за извличане на мнение от коментари на български език,

който дава по-добри по точност резултати, спрямо останалите, извършени

експериментални изчисления. При реализация на тази цел са изпълнени следните основни

задачи: (1) изследване текущото развитие на технологиите свързани с анализа на мнения, в

частност за български език, (2) разработване набори от данни с коментари на български

език, (3) разработване и предлагане на списък от „стоп думи“ за целите на

предварителната обработка на данните, (4) създаване процедура по предварителна

обработка на данните, в зависимост от спецификите на българския език, (5) анализ на

сложността на текстовете, (6) предлагане на нов, по-точен алгоритъм в съвременните

модели за класификация на текст в машинното обучение.

Дисертационният труд е насочен и решава актуални задачи, които са от ключово

значение за съвременната обраборка на тектови данни на български език.

2. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния труд

Докторантът инж.Даниела Петрова е показала познаване на проблема, използвала е

116 литературни източника, по-голямата част от които са от последните пет години.

Поставената цел на дисертационния труд е постигната чрез изпълнение на поставените

задачи. Приемам дефинираните пет приноса и считам, че имат научно-приложен характер.

Те са свързани със създаване на набори от данни с мнения и коментари на български език с

200 000 думи; разработен списък от стоп думи за предварителната обработка на текстове

при анализи; предложен е подобрен вариант на алгоритъма за създаване на набор данни и

предварителната обработка на текстовете в него, съобразен със спецификите на българския

език; направен е сравнителен анализ на точността на различни методи и алгоритми за

анализ на мнения чрез класификация на текстове на български език и е предложен

подобрен по точност подход, който е комбинация от алгоритми за извличане на мнения от

коментари на български език.

Целта на дисертационния труд е постигната, а решенията на

научноизследователските задачи са докладвани на национални и международни научни

форуми. Публикациите съдържат най-съществените приноси на дисертационния труд,

което показва, че резултатите от работата са получили публичност.

Същността и обема на публикациите напълно отразяват разработеното в

дисертационния труд и отговарят на изискванията за придобиване на ОНС „Доктор“.

Значимостта на тези приноси за науката и практиката се определя от факта, че се решават

значими проблеми, важни за съвременната наука.

Основните идеи и приносни резултати от дисертационния труд са представени в

седем авторски публикации, четири от които са в базата данни „Scopus”. Три от

публикациите са самостоятелни. Има едно цитиране на публикация в Scopus, което е

доказателство за значимостта на получените научни резултати в дисертацията.

Приносите и цитиранията на научните трудове на инж. Даниела Петрова са

доказателство за признанието и като учен сред научните среди у нас и в чужбина.

3. Бележки и препоръки

Дисертационният труд показва, че авторът му е много добре подготвен специалист и

изследовател, който може самостоятелно да се справя със сложни научни проблеми.

Препоръката ми е Даниела Петрова да продължи изследванията си в избраното

направление и резултатите да се доразвият и приложат в научни проекти.

Трудовете на кандидата са написани на добър научен език и с висока компетентност,

като препоръката ми е да се стреми да публикува в издания с Импакт фактор.

4. Заключение

Основавайки се на гореизложеното оценявам представения дисертационен труд като

оригинален и завършен в смисъла на поставената научна цел и свързаните с нея задачи.

Давам положителна оценка на формулираните в него научно-приложни приноси. Считам,

че дисертационният труд отговаря напълно на ЗРАС в Република България и Правилника

за неговото прилагане.

Това ми дава основание да предложа на уважаемото научно жури да присъди на инж.

Даниела Иванова Петрова образователната и научна степен „Доктор“ в

професионално направление 5.3. „Комуникационна и компютърна техника“, докторска

програма „Автоматизиране системи за обработка на информацията и управление”.

Дата 15.01.2024 Член на научното жури:

проф.д-р инж.Розалина Димова